
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                    COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.393                                              del   23.09.2004 
 

O G G E T T O 
Acquisto ritratto dell’Uomo Illustre Beniamino Finocchiaro opera del prof.Natale 
Addamiano. Impegno di spesa di €.1.500,00. 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno ventitre del mese di settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Dott.Tommaso MINERVINI –  Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 7.10.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso: 
- che con delibera del C.C. n.57 del 22.9.2003 venne commemorata la figura del 

prof.Beniamino Finocchiaro; 
- che nella stessa seduta ad unanimità dell’intero consesso fu approvata la proposta del 

Sindaco per l’attribuzione, al compianto Senatore, del titolo di Uomo Illustre; 
- che già dalla metà del 1700 il Comune su iniziativa del Sindaco Felice Fiore istituiva la Sala 

degli Uomini illustri ove raccogliere tutti i ritratti di personalità che hanno dato lustro alla 
città; 

- che è acclarata la fama di grande personalità del mondo della cultura che ha connotato il 
Sen.Finocchiaro in tutti gli ambiti in cui ha avuto modo di dare il suo contributo; 

- che il compianto Senatore ha ricoperto cariche di grande prestigio istituzionale quale, la 
Presidenza della RAI, la Prima Presidenza della Regione Puglia, Sindaco di Molfetta per 
due legislature, Deputato, Senatore, Sottosegretario al Tesoro; 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di dover commissionare al noto pittore 
Addamiano un ritratto raffigurante il compianto Sen.Finocchiaro per darne giusta 
collocazione nella Sala dedicata agli Uomini Illustri così come descritto in narrativa; 
Ritenuto di dover acquisire l’opera al patrimonio comunale, previa liquidazione del relativo 
onere di realizzazione al prof.Natale Addamiano; 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Cultura, dal Capo Settore Economico-
Finanziario ai sensi dell’art.49 comma 1° del T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n.267 
del 18.8.2000; 
Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n.267 del 18.8.2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
1) Per le ragioni esposte in narrativa acquisire al patrimonio comunale l’opera del 
prof.Natale Addamiano raffigurante il compianto Sen.Finocchiaro, annoverato tra gli 
Uomini Illustri della Città. 
2) Stabilire che con apposita cerimonia, il ritratto sarà collocata nella Galleria degli Uomini 
Illustri e precisamente nella Sala di Rappresentanza del Sindaco presso Palazzo Giovene. 
3) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere, senza ulteriori formalità, mandato di 
pagamento di €.1.500,00 per prestazione occasionale in favore del prof.Natale Addamiano 
su presentazione di regolare fattura vistata per avvenuta consegna dell’opera dal Capo di 
Gabinetto. 
4) Impegnare la spesa di €.1.500,00 al Cap.53200 “Reimpiego del contributo del Tesoriere 
Comunale nelle spese di investimenti”  del bilancio 2001, imp.n.6641/2. 
5) Nominare responsabile del presente provvedimento il rag.Mauro Uva, Capo di Gabinetto 
del Sindaco, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal C.C. con delibera 
n.168 del 13.11.96, in esecuzione della legge del 07.08.90, n.241. 
6) Disporre che l’Ufficio del Settore Finanziario preposto, riporti l’avvenuta acquisizione 
dell’opera nell’inventario del patrimonio mobile comunale. 
7) Trasmettere il presente provvedimento ad avvenuta esecutività al Presidente del Consiglio 
Comunale, all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio di Gabinetto. 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.6641/2 IMPUTATO AL CAP.N. 53200 
“REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DEL TESORIERE COMUNALE NELLE SPESE DI 
INVESTIMENTO” DEL BILANCIO 2001 €.1.500,00=. 
 
 
 
      F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 
 
 


